UBND TỈNH BẮC KẠN

BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CV-BCĐ389
V/v tập trung triển khai các giải pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

           Bắc Kạn, ngày         tháng 12 năm 2024

              Kính gửi:

 - Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

 - Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 167/BCĐ389-VPTT ngày 28 tháng 11 năm 2024 của

Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả

các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Ban Chỉ đạo chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Bắc Kạn (Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) yêu cầu:

 1. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các

huyện, thành phố

1.1. Nhiệm vụ chung:

- Quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả Chỉ

thị số 41/CT-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20 tháng 5 năm

2019 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2019 của

Chính phủ, Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2023 và Chỉ thị số 21/CT-

TTg ngày 14 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản của Ban

Chỉ đạo 389 quốc gia về việc tập trung triển khai các biện pháp ngăn chặn bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi; văn bản số 4899/UBND-NNTNMT ngày 16 tháng 7 năm

2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg

ngày 14 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số

812/KH-BCĐ389 ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về Cao điểm

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả những tháng cuối năm

2024; dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và địa bàn, lĩnh vực

quản lý, tăng cường tuần tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các đối tượng vận chuyển trái phép lợn, sản phẩm của lợn từ nước ngoài lưu

thông trên địa bàn tỉnh.

1.2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố: Chỉ đạo, triển khai quyết liệt, đồng

bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là tại những nơi đang có dịch hoặc

có nguy cơ xuất hiện dịch, tái phát dịch. Thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm

các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn chết gây nguy cơ lây

lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường; tăng cường thông tin, tuyên truyền để phổ biến

2

sâu rộng đến người dân về tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

triển khai hiệu quả các đợt tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi

tại địa phương.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành và các địa phương theo dõi sát tình hình, chủ động chỉ đạo, triển khai các

biện pháp bảo đảm nguồn cung thực phẩm. Tập trung chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn,

đôn đốc, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh động vật, nhất là bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi; kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển động vật qua trạm kiểm dịch

thú y; chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; phát hiện sớm, cảnh báo và

chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng;

Bố trí nguồn lực để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh theo nhiệm vụ, thẩm quyền được giao.

- Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát,

phát hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển

lợn, sản phẩm lợn bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, chưa qua kiểm dịch trên thị

trường nhằm ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các dịch bệnh động vật khác.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí địa

phương kịp thời cung cấp các thông tin về tình hình dịch bệnh và đẩy mạnh tuyên

truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để người dân chủ

động áp dụng các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

- Các sở, ngành khác có liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao

chủ động chỉ đạo, phối hợp để triển khai thực hiện các biện pháp quyết liệt nhằm

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

2. Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh: Chủ trì, phối hợp

với các cơ quan Thành viên BCĐ 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các huyện/thành phố,

kiểm tra (nếu cần thiết), đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện của các lực lượng

chức năng, đơn vị, địa phương; theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan Thành

viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các huyện/thành phố báo cáo kịp

thời về Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (qua Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh)

để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h);

- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Nhất);

- PCVP (Ô. Trung);

- Lưu: VT, Đ.Hương, Bắc.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nông Quang Nhất

		2024-12-06T14:53:43+0700
	Nông Quang Nhất

		2024-12-06T15:22:50+0700

		2024-12-06T15:22:50+0700

		2024-12-06T15:22:50+0700

		2024-12-06T15:23:42+0700